Explicit Apologia secunda, de Lanis. Incipit Tertia.

**P**OITQVAM igitur ostendimus tam rationes Aduersarii, contra nos inducetas, quam responsiones eius ad rationes nostras a veritate deciari, consequenter ostendendum est ultimo, quod conclusiones etiam eius ex praedictis rationibus & solutionibus deducuntur, falsae sunt omnes. Quarum hec est prima.

*Conclusiones tres quibus negat Ponzinibus striges abuti sacramentis, insidiari pueris ac eodem occidere: diabolum insuper incubum vel succubum esse, reprobantur. Cap. I.*

*Prima conclusio falsa.  
Reprobatio.*

**M**ULIERES iste non portant corpus Christi ad ludum, nec alias obscena faciunt, quæ in processibus Inquisitorum continentur. Sed dicitur quod sicut conclusio ista ex hac falsitate sequitur, quod non portentur haec mulieres aut viri corporaliter ad ludum, ita etiam in se falsa est. Et rerum euentus hoc ostendunt: quia comprobantur per testes & per confessiones tam dantium quam accipientium sacras hostias, quod in vigilia illas accipiunt, domi portant, & mane sequenti nocte cursus qua dicunt eas portare, & in loco cursus vituperis affectas relinquere, non inueniunt eas in capsa vel in domo in quæ easdem sero habebant. ergo non somniarunt se eas portasse, quia inuenirent eas mane in manu vel in capsa sua, sed vere portauit. Plenior autem horum, processus Inquisitorum: quibus nolle fidem præstare, fatui hominis potius est, quam proterui, vel ignorantis &c.

*Seconda cōclusio falsa.*

**N**ON est verum quod ingrediantur nocte domos ad strigandum pueros. Quod etiam non videntur verisimile ea ratione, quoniam scriptum est, quod Deus iustus non patitur quemquam iniuste nocere. c. Secundum apostolicam. Item, quia cuiilibet datus est angelus bonus etiam ab utero matris, ut cohipeat malitiam angelii mali. 2. d. 12. q. 2. at. 5. Item, quia (ut dictum est) potestas demonis adempta est per aduentum Saluatoris. Itero, quia alias vita & mors hominis esset in potestate demonis & malorum personarum. Quod autem inueniuntur strigari parvuli, hoc non est praedito modo, sed alio, scilicet per incantationes & maleficia, vel etiam naturaliter per oculos vrentes.

*Reprobatio.*

Sed dicitur quod falsam esse conclusionem hanc, infinitæ comprobant experientię, de quibus aliquas in præmisso opere de strigibus ad veritatem suadendam induxi, ostendens pariter quomodo censendū sit id esse possibile vel impossibile. Et quod additum Deum non permittere quemquam iniuste nocere, si nihil aliud addatur, est falsissimum periculum in q; in fide. Alias nullum documentum ab homine illatum esset iniustum. Et sic homicidæ ac fures & id genus flagitiosi homines

non

non essent iniusti, quod nullus, nisi forte talis, diceret. Sed bene verū est, quod talia non permittit Deus quin etiam puniat: vel nullum permittit pati iniuste ex parte patientis, & in ordine ad Deum: quia nullus patitur nisi pro aliquo demerito seu culpa, qua Deus offensus est, culpa inquit sua vel alterius, quam potest quis ut suam per proprias passiones facere coactus vel voluntarie. Sic ut alii omnibus Christus pro nobis passus est, voluntarie agnus innocentissimus, licet ex parte Iudeorum fuerit iniustissima talis passionis illatio. Similiter alii sancti charitate fragantes sepe pro peccatis aliorum penitentia agunt. Sunt etiam omnes poena iuste a Deo permisæ infligi hominibus merito peccati originalis: quas poenas pro originali lolum infligunt Deus in bonum patientis semper conuertit, si sit doli capax, & patienter propter Deum sustineat. Si autem non sint doli capaces qui patientur, cedit eorum poena in exaltationem diuinæ iustitiae: & etiam in exaltationem diuinæ sapientie, qua iustitia originali propter peccata primorum parentum sublata, reliquit corpus nostrum & quicquid in nobis passuum est in sua naturali conditione, qua compositum ex contratis, naturaliter alterari possit atque corrupti. Punit præterea parvulos Deus & similiter alios quoscunque propter peccata parentum. Visitat enim Deus peccata patrum in filios usque in tertiam & quartam generationem, Exod. 20. Similiter Domini ac Prælati propter peccata subditorum, & econuerio leprosi puniuntur, & prædictum si unus sit alterius causa, vel imitator in scelere. Quod vero additum cuilibet homini datum angelum ad custodiam esse, verum est: sed ex hoc non sequitur, neque necessarium ob hoc est, ut diabolo resistat in omnibus, aut semper. Alias nullus periret in anima vel in corpore per diaboli nequitiam immediate cooperantem præter communem naturam cursum: quod quidem falsissimum comprobatur, si his quæ passim in mundo referuntur contingere, credendum est. Inscrutabilia sunt iudicia Dei. Ususissime permittit multa mala fieri per demones non obstante regulari custodia bonorum angelorum, quibus quandoq; innotescit quod non est pro tunc voluntas Dei quod malo angelo resistant, sed potius ut permittant illius expleri satiariq; malitiam. Quorum tamen euentuum, qui quandoq; sunt horrendi & miserabiles, causam homines non videntes, supra modum admirantur. Sic fertur his temporibus accidisse mulierem præ desperatione quod a viro despiceretur, commendatam se diabolo, ab eodem protinus occidi, dum facta per eum fallaci præmissione, quod eidē ad vota succurreret, illa donauit animam propriam eidē poscenti. Extimandū est enim illam in peccatorū tale profundum fuisse demersam, ut mereretur ex iunctu omni angelico destitui præsidio, ac diabolice potestati totaliter relinqui. Occideret autem dia-

Y 2 bolus

bolus omnes peccatores statim, si posset; sed a bono angelo iuxta diuinam miserationem plurimi, & ut in pluribus defenduntur usque ad tempus diuinæ sapientie soli præcognitæ. Expectat n. nos Deus (inquit Propheta) ut misereatur nostri. Quando vero cōpletas nouit iniquitates impiorum, secundum quod suā misericordiam decet atque iustitiam, destitutos auxilio suo, diaboli sequitur puniēdos tradit. Quod uero repetit iste dæmonis potestatem ademptam esse per Saluatoris aduentum, supra declaratum est quomodo ad sensum suū, falsum est & hereticum, & quod in vero sensu non militat contra nos, nec oportet repetere. Aliud etiam quod addit quasi magnum inconveniens, quod videlicet alias vita nostra & mors esset in potestate dæmonis, & malorum personarum in virtute eius, non est verū sic absolute sequi semper esse vitam & mortem hominum in dæmonis potestate. Sed bene sequitur, quod aliquando, & respectu alicuius, & hoc non nisi ex iustissima Dei permissione, ut supra deducit est. Cur etiam Deus innocentes in se pueros aliquando permitiat strigibus occidi vel laniari, plures in nostro operere rationes assignauimus, quos etiā si parentes vespere signo crucis cōmunitatē ac Domino precibus cōmendarent, nil mali nocte illa procul dubio patarentur, defendantē eos angelo-bono sibi ad custodiā delegato. Quod vero addit pueros per alia maleficia strigari, contra seipsum iam pugnat. Neque enim maleficia sortiuntur effectū, nisi per speciale diaboli operantis aut cooperantis auxiliū, ut notū est scientibus quid hæc important. Prædictis autem non obstat infici quandoq; parvulos per vrentes ueterularū oculos, cuius euētus etiā reddidimus causam in opere nostro. Sed ultra prædictos modos maleficiantur etiā & occiduntur a strigibus, modis in eodem opere explicatis. Et sicut non nisi iuste permittit Deus innocentes maleficiis perire, ita debet concedere Aduersarius, quod & a strigibus destruantur non nisi iusta Dei permissione. Sed de his satis dictum est in superioribus.

*Conclusio  
partia falsa*  
Firma stat sententia Archiepiscopi Florentini, secunda parte tit. de luxuria c. 4. ibi. Quo ad secundum, dicentis ex compendio theologiq; quod cum diabolus inducit ad vitium contra naturam, aufugit, proprie nobilitatem sue naturae abominans tantū scelus. Inservit autem Aduersarius ex hoc, falsum esse quod afflant striges, videlicet quod diabolus sit eis incubus aut succubus contra naturam: licet videatur mirum, quod diabolus sic fugiat, cō sit nefandissimus &c. sed potest (inquit) dici, quod non fugit, nisi quando uidet sic incensos homines quod omnino peccabunt illo etiam non ulterius instigante. Sed dicunt Archiepiscopi licet in nullo sacrae scripturae loco fundamentum veritatis assumat, saluari tamen potest, non obstante ueritate eorū quæ dicuntur a strigibus. Neque loquuntur authores illi nisi de peccato contra

contra naturam inter homines perpetrato, quod magis abhorret diabolus, quia non solū est contra ordinationem & rectitudinem mortalem ut alia peccata, sed etiā contra naturalem: & ideo secundū genus est sibi ex hoc contrarium, quia naturalia i. d. nonibus transferunt spēdida post peccatum secundum Diony. Vbi ergo potest linea sui praesentra peccatum hoc fieri, inducit quidem ut haec propter inordinationem moralē, cuius ipse caput & author est. Fugit autem in facto propter nobilitatem sue naturae, cui consequenter contrariatur omne quod contra naturam est. Sicut autem propter inordinationē primi peccati sui obtenebratus est intellectus angelī, & fodatus affectus, quo ad ea etiā in qua naturaliter per tales potentias inclinatur: ut omnia a se intellecta neccnon & desiderata, in malū sine ordinē, superante malitia naturā elegantem, ita ubi sine sui praesentia non potest ad uitium quod abhorret inducere, aut non æque cito vel facile, ne dum se praesentem, ueruetia cooperatio em esse precelegit, ut suę malitiae ac inuidiae contra homines (hoc ipsum Deo opt. non nisi iustissime permittente) satisfaciat, quā uelit naturę suę pro tunc dignitatem attendere, aut eidem non iniuriam quodāmodo facere. Credo quod Aduersarius dicet has mulieres quādo talia patiuntur, etiam somniare. Ouirilem considerationem. Dari autem succubos & incubos spiritus, in nostro primo opere attestatio nibus sanctorum Doctorum comprobatum est, ita ut Augustinus talia negantes, iudicet impudentes.

*Non admittendas striges contra striges in testes, & ob id Inquisitorum processus esse infirmos, quod diabus conclusionibus Ponzi complectitur, reprobatur.*

Cap. III.

*N*ON sunt ergo admittendi tales testes, non obstante. c. In fauore rem de heret. in. vi. cum sint personæ deluse: & dicta eorum præcedunt ab his qui per homines deceptos, alios quotidie decipere gerunt 26. q. 1. c. Qui sine Salvatore. q. 1. c. Nec mirum. & etiam quia hoc modo dæmon illudente possent boni & iusti accusari, cū dæmon se transfigeret in diversas personarū species, & ens ostendar. d. c. Episcopi. Immo omnibus tam contra se quam contra alios de huiusmodi deponentibus vel testificantibus, aut certe confitentibus, credendum est, dummodo non deprehendantur capitales imitaci, vel in aliis insinare, ut in opusculo nostro deducit est, non obstante aliqua illusione, quæ in talibus sacerdotiis interuenit. In principalibus n. propter quæ deprehendantur apostate vel heretici, non illuduntur. Sicut in abrennacione fidei & baptismi, in abusione sacramentorum, in homagio facto diabolo, & aliis pluribus nefandis. Quod uero additur, quæ possent

possent iusti & innocentes accusari per c. Episcopi. Respondeatur pri-  
mo, quod c. non loquitur de ista secta, ut si p. dictum est. Secundo,  
quod licet diabolus quo ad suam potentiam naturalem posset figurā  
personarum etiam innocentium assumere, illaq; quasi præsentes in lu-  
do illo præferre, non est tamen credendū, quod Deus id permittat, nisi  
forte tales personæ etiā si non prout, alias tamen fuissent præsentes.  
Posset enim iuste id Deus permittere ut de facto præterito puniatur,  
quod sic accusat, & ad questiones apposita cōheteri iam cogentur.  
Non est etiam sine tali excusatione facti, hoc putandum esse quali im-  
possible absolute, vel etiā ordinatic, quod uidelicet Deus permittat  
aliquos etiam innocentibus accusari, occulto aliquo suo iudicio: sicut  
& in aliis criminibus diuina permissione quandoq; innocentibus etiam  
accusantur, atque damnatur ab hominibus ex ignorantia excusabili,  
vel cui ex malitia. Tales tamen si fuerunt amici Dei, suam innocentiam  
tandem manifestam facient, aut in bonū eorum cedet quicquid cōtra  
iustitiam patientur, puta in remissionē peccatorū, & in p̄miorū cu-  
mulum propter patientiam. Id tamen non nisi carissime Deū permitte-  
re, proculdubio credendum est. Et deprehendi facile posset delatio,  
quando postmodū in vigilia nō conuenirent cū aliis in dictis & factis,  
quaे contigisse referrentur in ludo. Non est autem ob hoc omitteadū  
iudicium contra tales, quando iuridice deponuntur, aut accusantur,  
nisi expresse deprehenderetur illo, um innocentia ex modo respondē-  
di, quod prudentiē iudicium relinquendum est. Si enim simpliciter ex  
hoc motu dimitteretur iudicij prosecutio contra tales, par ratio es-  
set vt etiam contra innocentibus iudicario ordine facta iudicia vniuer-  
saliter essent damnanda: quod est falsum, cum iura supponant immo  
decernant, quod si iudex solus etiam pro certo sciret innocentem ali-  
quem accusari, quando nō posset innocentiam illius aduersus allega-  
ta probataq; defendere, non deberet iustitiam petentibus denegare,  
& accusatum absoluere. Si conclusio ergo prædicta procederet, vel  
prædicta pro illa ratio efficaciā haberet omnia iudicia circa cetera quo  
que crimina deberent auferri, eo quod plerunq; interueniant iniusti-  
tia, multaeq; falsitates: quin immo totius mundi decentissimus a Deo  
constitutus ordo violandus esset, vel ex toto tollendus: ex eo quod ali  
qua fieri contingunt contra vel præter rerum naturā, vi monstra. Hæc  
igitur cum absurdā sint, eo quod propter ea quaे contingunt, vt in pau-  
cioribus & per accidens, non est regularis ordo violandus sive muta-  
dus, pater quod propter hoc etiam quod infertur, si quandoq; contin-  
geret, non sunt minus credenda vel iudicanda quaē deponuntur cōtra  
striges, aut refutatur ab eis, immo sunt omni studio & leueritate fundi-  
tus extirpanda, quando ex hoc ipso deprehendantur esse magis peri-  
culosa,

calosa, quod sunt magis occulta, & ob hoc facile remedium adhiberi  
non possit.

Pbi. Adversarius iudicandus venit atque annandus, alios gerit proced-  
cissimis damnare uerbis. Cap. III.

Inquisidores debent facere adiurare illam opinionē, quod eatur ad  
Ipsum iudicium, seu quod portentur personæ de loco ad locum in cor-  
pore: & vere, cum talis opinio sit reprobata & quod puto notandum.  
Omittam viri præsumptionem, o detestandā insaniam. Non abiuratur  
coram Inquisitoribus nisi heres: non abiurant nisi heretici. Ergo ne  
heresis erit illa opinio, quem domin⁹ Inquisitor es defendunt, & secū-  
dum eam iudicant extrema damnatione dignos fidei inimicos, quam  
Illustris Theologi, nec non Canonistæ veram & catholicam esse pro-  
bant. O extremam viri stoliditatem A quo reprobata est hæc opinio?  
nonne ab uno solo sic delirante Iurista, vt omnes sapientes theologos  
ad r̄sum prouocet reprobatio eius? Theologi igitur omnes, immo lu-  
dices ipsi domini Inquisidores totius Italiæ, Francie, Germanie, Hispa-  
niae, qui huius opinionis sunt, & secundum eam inuictè defendunt  
Christi fidē, pestiferos apostatas e medio tollentes, coram Inquisitori-  
bus adiurabunt? Quis autem erit in causa fidei iudex, si iudices ipsi iu-  
dicandi veniunt? Certe bonum iam erit ut S.D.N. constituat hunc p̄r-  
clarum virū iudicem vniuersale contra Inquisidores. Sed melius est vt  
sue saluti consilentes Inquisidores huc virum de heresi ex hoc suspe-  
ctum, quod opinionem reprobant, quæ firmatatem suscipit ex sacris lit-  
teris Ponti cūq; decretis: in multis etiam deprehensum a ueritate fi-  
dei in hoc suo opere detiuate, p̄occupenti & contra eum cito proce-  
dant tanquam de heresi vehementer suspectū, necnon hereticorū fau-  
torem defensorem, ac pro modulo suo sanctissimi officii fidei impedi-  
torem Publiceq; (nisi humilietur) de honestatū, omnē heresim & fau-  
toriam abiurare faciant, quando redire ad Ecclesiæ gremium voluerit:  
vel certe obstinatum tradant brachio seculari: vel etiam daminent, &  
igni publico iudicio tradant eius hoc opus ignorantia plenū & infide-  
litate refertum. Ne forte si fuerint negligentes, plures patientur ei si-  
miles aduersarios. Non possum non obstupescere, quanto magis attē-  
do conclusionis huius, immo authoris eius stultitiam. Si verum esset  
quod dicit iste misellus, P̄p̄a quoque cum fauēt Inquisitoribus con-  
tra tales, Episcopi, eorumq; vicarij, cum sint cōiudices, Doctores quo-  
que & omnes consiliarii concurentes ad damnationem talium apo-  
statarū, deberent hanc heresim abiurare: & iste solus, qui has ineptias  
inuexit, fidelis erit, immo adiurantium iudex, & abiuraciones ipse in-  
dicet

dicit atque recipiet. Hæc ab omnibus notari proscripto debent, &c inser omnia dogmata pessimum censeri.

Aduocando esse Iuristas ad Inquisitorum processus formandos & perficiendos, quod Ponzinib. septima conclusione nititur suadere, reprobatur. Cap. V.

Conclusio  
facta & falsa.

Reprobatio.

Postquam scientia nostra est conferens ad disputationes Theologales, maxime ubi agitur de executione iustitiae, doctores juris sunt vocandi, ut assistant processibus Inquisitorum ac examinationibus & questionibus. Ipsi enim sunt tractatores criminalium, & non post perfectum processum differatur eorum uocatio. Et sic obseruari debent constitutions, c. Vt commissi. & c. fin. de hereticis in vi. cum concordia. Ergo ne sancta mater Ecclesia, que determinat quod solum semel & in fine iudicij debet sibi inuicem iudices fidei communicare processus, vt patet in extraua. Bened. xi. Ex eo & explicare per totum coram episcopo, uel eius Vicario, si Inquisitor, vel eius Vicarius procedit, uel econtra. si Episcopus procedit, vel eius Vicarius, uocatis tunc peritis in iure & Theologia, iuxta quod iubetur in d.c. Vt commissi. & c. Statuta de hereticis in vi errauit & debuerat iniungere Inquisitoribus nefis doctorum presentia & consensu quicquam iudiciliter attentare presumerent? O presumptionem pessimam. Nunquid igitur cum opus fuerit strigem examinare, patres Inquisitores totum collegium Iuristarum tenebuntur aduocare, qui secundum iura neque coniudicem ad haec vocate tenentur? Quod leges conferant ad aliquas, non autem ad omnes disputationes Theologales, concedimus, & ad illas conferunt non nisi ancillatum more subseruiendo. Hic autem homo uult esse iudex & censor Theologorum. Tractatores sunt iuristi criminalium ciuilium, non autem spirituallium, quale crimen est hereticis. Sed Theologi non solum sunt horum criminum primi tractatores: uerum etiam iudices & exterminatores. Non sic artauit Inquisitores Ecclesia, ut teneatur peritorum quos aduocauerint consilium sequi. Sed honorem dedit eorum officio, ut more principum iudicantium sic habeant consiliarios & assessores, vt in eorum tamen sit potestate cum suo collega pro arbitrio proprio sententiam. Modos etiam proprios habent Inquisitores in procedendo, variisque penitentiis imponendae consuetudines, quarum sequens numero ignati sunt Iuristi. Et ob hoc sepe contingit eos esse impedimento Inquisitionis officio Inquisitoribus que molestos, dum conantur eos attare ad communem modum examinandi testes, aut remittat in hoc qui sunt prudentiores communiter remittant ad ipsos Inquisitores, ut sic etiam collega (ut par est) mutuo sibi inuicem defensant

337b

rant: & Doctores eisdem (sicut ipse expertus sum) obsequentissimos se gratis praestent zelo fidei, quam communiter (ut decet ueros christianos) in iuste tuemur. Et hæc dicta sint ad conclusiones erroneas Aduersarii, qui patribus Inquisitoribus obsequiosum se non preslitit, sed potius odiosum atque insensum, prouocans etiam alios sibi similes his suis scriptis, ut idem attentare non ueteantur. Sed comperta nunc per hæc nostra opuscula talium scriptorum illius & opinionum uariorum, spero quod tam ipse, quam alii resipiscant, & ad propria studia oculos, manus, calamumque conuertent.

Explicit Apologia tercia de Lamijs. Incipit Quarta.

Vnum Oltradi apud quosdam Iuristas famosum diuum de Lamijs reprobatur.

O S I T I S autem praedictis conclusionibus suis in predicto tertio tractatu suo Aduersarius subnectit alias. 26. conclusiones seu regulas uel dicta, tam ex doctrina Oltradi famosissimi doctoris, quam ex propria officina. Quibus examinatis, nil falitatis circa eas impugnare pro non occurrit, nisi unum quod refert in 16. conclusione ex consilio Oltradi. 210. Hoc, inquam, quod non omnis inuocatio dæmonum sapit heresim manifestam, sed solum ea qua dæmon inuocatur ut faciat, que non sunt ei propria, sed creatori, puta, ad prænuntiadum futura: non autem si inuocetur ad faciendum ea que non excedunt eius proprium facultatem, puta, ad tentandum feminas de uenereis & huiusmodi. Nisi forte, inquit, fieri & hoc per modum adorationis, secus per modum imperii. Sed deceptus est Oltradus & omnis qui cum sequitur in hoc passu, putans, quod talis inuocatio, ad ea etiam que sunt dæmoni propria, quia non sapit hanc heresim manifestam, quod uidelicet insinuet ex facto illo, esse aliquid dæmoni attribuendum, quod non est dæmoni proprium, puta futura cognoscere, ideo nullam sapiat, seu (quod idem est) simpliciter non sapiat heresim manifestam. Quod est arguere a particulari ad uniuersalem negative contra regulas dialecticas, in proposito sic arguendo: Non sapit hanc heresim manifeste, ergo non sapit heresim manifeste. Sicut enim ex hoc, quod aliquis non est hic homo, puta loinnen, non remouetur quin sit homo, poterit enim esse Petrus; ita ex hoc quod inuocatio dæmonum ad ea que sunt dæmoni propria, non sapit hanc heresim, quod attribuatur dæmoni quod est Deo proprium, non remouetur quin sapiat alienum heresim, Z uel

vel infidelitatis speciem manifeste. Id autem non aduertit Oltradus: nec mirum, cum esset purus iurista non habens ex propria professione subtilem cognitionem distinctionis heresum vel specierum infidelitatis, nec praeuslens judicare quibus factis vel dictis talia deprehendantur, que ad hereses proprias spectant. Theologalis enim est haec discussio, sicut etiam eorum proprium est de oppolito infidelitatis, de fana inquam & perfida fide Christi plene subtilissimeq; tractare. Dicendum est igitur, secundum sanctos Doctores sacrosq; Theologos, quod omnis inuocatio dæmonum ex hoc sapit heresim manifestam, quod semper & inseparabiliter habet pactum infidelis amicitie cum dæmonie tacitum vel expressum, uerbo vel facto, etiam si sacrificia desint. Dum enim faciunt homines id quod a solo dæmonie institutum est fieri sub pacto initio saltem cū primo facti authore ad aliquid consequendum, alii qui primum in hoc imitantur, & querunt ex facto illo a dæmonie consequi quod expertunt, proculdubio ratum habent pactum quod prius interuenit, & sine quo nil consequi possent ab inuocato dæmonie, & sic conuincuntur pactum tacitum & ipsi habere cū dæmonie. Et quanto magis si aperta voce gestu uel nutu dæmonem inuocant, eius implorantes auxilium? Habere autem pactum quodcunque tacitum vel expressum cum dæmonie, ad apostoliam pertinet a fide secundū Augu. & habetur. 26.q.7.c. Nō obseruetis: & secundum sanctum Thom. in 2. dist. 7.q. 2.art. 2. quia talia que excedunt etiam hominis facultatem (ex hoc enim dæmonem inuocat homo, quia per se non potest) non sunt expertenda fieri per virtutem dæmonis, neque quo ad principium uel medium, neque quo ad complementum operis: sed a nullo cū mala sunt quæ petantur: vel si bona, a Deo solo, vel eiusdem virtute ab amicis illius. Iuxta illud Isa. 8. Nonquid populus non querit a Deo visionem pro viuis & mortuis? Vnde inuocando dæmonem in talibus non tanquam Dei amicū, conuincitur ad eum recurrere tanquam ad Deum suum, & habere pacta cum eo infidelis amicitie: & consequenter apositasse a fide. Talis autē apostolia ad heresim pertinet: immo est omnis infidelitatis grauissima, ut patet per S. Tho. sec. 2.q. 22.art. 1. comprehendens virtualiter omnes hereses, si simpliciter recedat quis a fide, & cultu veri Dei & domini nostri Iesu Christi, dæmoni adhærendo. Vnde absolute & sine distinctione omnis inuocatio dæmonis sapit heresim manifeste. Sicut absolute & sine distinctione hoc dicit glo. in uerbo. Saperet. c. Cum accusatus. de heret. lib. vi. Nō est autem apostolia nec ad heresim pertinet omnis vocatio dæmonū, vel familiaritas in loquendo præcipue cū arreptitiis, etiam si mala sit, neque omne imperium, præcipue ex parte Dei: quod pertinet ad exortatas. De ratione enim inuocationis est quædam subiectio habens annexas

nexas

nexas preces & cultum inuocantis ad eum qui inuocatur tanquam a ultimum refugium in re pro qua sit inuocatio, quem cultum semper obseruant Necromantici & alii tales viri diabolici, etiam si non querant a dæmonie consequi nisi quæ possibilia sunt illi. Nullus enim negaret quin nefarias preces circa ras idolorum emittere, saperet hæresim manifeste, vt glo. in codem verbo confirmat. etiam si taliter operans diceret se id non fecisse, nisi ad consequendū dæmoni possibilia, puta, mulieris amorem. Hoc autem non est nisi propter pactum tacitum uel etiam expressum, quem ex hoc facto cum dæmonibus conuincitur habere, quorum quidem idola plena sunt, & consequenter propter apostoliam. Ergo multo magis si ipse dæmon immediate per se inuocetur, & non mediante idolo, quacurque ratione uel causa. Non est igitur in hoc sequendus Oltradus vt pote qui ad pauca respexit, & præcipue non considerando quod de ratione inuocationis dæmonis est adoratio: quia cultus est cum subiectione, non referendo ad uerum Deum. Inuocare enim in sacra scriptura pro actu latræ sumitur. Vnde gl. super illud Gen. 4. Ille caput inuocare nomen Domini, sic dicit: Inuocare idē est quod colere & deprecari. Et gl. super illud R. o. 10. Quicunq; inuocauerit nomen Domini saluus erit. dicit: Inuocauerit se subiiciendo & colendo. Et propriè Deo deberi inuocationem patet per illud Isaiae: Quærite Dominū dum inueniri potest, inuocate eum dum prope est. Et in Psal. Inuoca me in die tribulationis. In cuius etiā signum per increpationem dicit Dominus populo rebelli & infideli. Iud. 10 Reliquistis me, & coluistis Deos alienos. Ite & inuocate Deos quos elegisti, quasi dicat, Deus tu inuocari debet. Si ergo illi sūt dij vestri, inuocate eos. Et 3. Reg. 1. 8. Dixit Helias sacerdotibus Baal. Inuocate nomina deorum yessorum, & ego inuocabo nomen Dei mei. Vnde pater, quod inuocatio præcipitur fieri Deo ut actus latræ: & hac eadem ratione prohibetur fieri dæmoni. Et consequenter omnis inuocatio est cū adoratione: nullaq; cum puro imperio: quia adoratio est de ratione inuocationis ut dictum est. Si autem per inuocationē, ipso communiter accipiat uocationem dæmonum, improprie loquitur, & in proposito non interuenit sola uocatio, sed uera inuocatio dæmonū, eo quod antequam Necromatīci ac malesici dæmonibus imperent, uel eos ad uota cogant, præcedunt uarii cultus & obseruationes nefariae, sapientes apostoliā nō fide secundum iuris interpretationem, quod non nisi exteriora dijudicat. Nullo ergo modo est audiendus hoc in loco Oltradus. Sanctis ergo Doctribus, quibus innititur prædicta glo. in uerbo Saperent, potius quam Oltrado acquiescendum & adhærendum est. Ex his omnibus patet, quod determinatio Aduersarii & prædictus ciuis tractatus, in nullo præuplet contra patres Inquisitores, sed multis

180 F. BART. SPI. IN PONZIN. DE LAMEIS.

multis falsitatibus refertus & ineptiis, procul ab omnium sapientum oculis est abiiciendus. Et strigum pessima secta debet omni conatu per ipsos Inquisidores procul omni timore fugari ac exterminari, ad fidei defensionem, & domini nostri Iesu Christi laudem, cui est honor & gloria in secula seculorum. Amen.

F I N I S.

Edita sunt hæc opera Anno Domini. MDXXV. Per R. In Christo Patrem F. Bartholomæum Spineum Pisanum Sacrae Theologie Doctorem Ordinis Prædicatorum Vitæ Regularis.

R E G E S T V M.

† A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T V X Y Z.

Omnia folia Z, tantum semifolium.

R O M AE,  
In Aedibus Populi Romani.

M D L X X V I.